EDITAL N.º 034/2020 - PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento
foi afixado no local de costume nesta

Instituição, no dia 24 de agosto de
2020.

____________________
Fabricia de Cássia Grou de Paula

 Resultado final do processo seletivos para
Supervisores do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência – Pibid/UEM.
Subprojetos: Arte, Biologia, Educação Física,
Filosofia, Geografia, História, Língua Inglesa,
Língua Portuguesa, Matemática, Pedagogia-
Sede, Pedagogia-CRC, Química e Sociologia.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso das

atribuições e considerando:
a Portaria CAPES nº 259 de 17 de dezembro de 2019;
o edital nº 02/2020 - CAPES
o Resultado Final das cotas aprovadas - Edital Pibid nº 02/2020, 06 de janeiro de

2020;
o edital nº 022/2020-PEN;
o edital nº 022/2020-PEN - 1a REPUBLICAÇÃO;
o edital nº 022/2020-PEN - 2a REPUBLICAÇÃO;
o edital nº 030/2020-PEN - 1a REPUBLICAÇÃO.

TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo de seleção para professores da Educação
Básica candidatos à Supervisores do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
à Docência – Pibid, dos subprojetos Arte, Biologia, Educação Física, Filosofia,
Geografia, História, Língua Inglesa, Língua Portuguesa, Matemática,
Pedagogia-Sede, Pedagogia-CRC, Química e Sociologia.

ARTE – 01 vaga
Nome Classificação

Beatris Ribeiro Rocha Classificada - 1º lugar

BIOLOGIA – 01 vaga

Nome Classificação
Cleyton Machado de Oliveira Classificado - 1º lugar
Vander Silva Alves Classificado - 2º lugar
Cássio Fernando Puerari Classificado - 3º lugar

EDUCAÇÃO FÍSICA – 01 vaga
Nome Classificação

Letícia da S. M. Fonseca Classificado - 1º lugar

Simone B. M. do Prado Classificado - 2º lugar
Silvia Stelmastchuk Classificado - 3º lugar
Ana Paula S. Dos Santos Classificado - 4º lugar

FILOSOFIA – 01 vaga
Nome Classificação

Sérgio Aldá Classificado - 1º lugar
Silvanir Atílio Aldá Classificado - 2º lugar

GEOGRAFIA – 02 vagas
Nome Classificação

Cristina Afonso Vieira de Assis Classificada – 1º lugar
Marcelo Junior dos Santos Classificado – 2º lugar
Gislaine Coqueiro Gorri Leme Classificada – 3º lugar
Valkiria Trindade de Almeida Santos Classificada – 4º lugar

HISTÓRIA – 01 vaga
Nome Classificação
Fábio de Oliveira Cardoso Classificado - 1º lugar

LÍNGUA INGLESA – 02 vagas

Nome Classificação
Célia Soares Classificado - 1º lugar
Luciene Serabion Graça Violi Classificado - 2º lugar
Rosi Biadola Silva Classificado - 3º lugar
Neuza Maria M. Gonçalves Classificado - 4º lugar
Marcia Regina Ortolani N/C

LÍNGUA PORTUGUESA – 03 vagas
Nome Classificação

Rafael Carlos dos Santos Classificado - 1º lugar
Zilda de Fátima Zafalon Camacho Classificado - 2º lugar
Emily Seguraço Serrano Classificado - 3º lugar
Rosenei Ap. do Nascimento Spricio Classificado - 4º lugar
Solangela Casoni Classificado - 5º lugar
Cecília Barbosa Correia Classificado - 6º lugar

MATEMÁTICA – 03 vagas

Nome Classificação
Tatiane de Souza Teixeira Classificado - 1º lugar
Carla Carvalho Machado Classificado - 2º lugar
Carina Pancote de Lima Caetano Classificado - 3º lugar
Ezia Aparecida Adão Classificado - 4º lugar

PEDAGOGIA-CRC – 01 vaga

Nome Classificação
Juliana Piovesan Vieira Classificada - 1º lugar

PEDAGOGIA-SEDE – 02 vagas

Nome Classificação
Alessandra Martinho de Oliveira Classificado - 1º lugar
Keise Santos Pinto Marques Classificado - 2º lugar
Andreia Madalena Moreira Quirino Classificado - 3º lugar

QUÍMICA – 02 vagas

Nome Classificação
Walber Arantes da Silva Classificado - 1º lugar
Ana Paula Barbosa da Silva Classificado - 2º lugar

SOCIOLOGIA – 01 vaga

Nome Classificação
Danilo Cesar Macri Lazare Classificado - 1º lugar

2. As bolsas serão concedidas pelo MEC/CAPES, com início das atividades
previstas para o mês de outubro de 2020, conforme disponibilidade de vagas no
subprojeto e mediante autorização da CAPES, nas cotas do programa, no SAC.

PUBLIQUE-SE.

       Maringá, 24 de agosto de 2020.

Prof. Dr. André Luis de Oliveira

Coordenador Institucional - Pibid/UEM